
 

 

Ivan Bukovský 

Životopis 

 

Ivan Bukovský se narodil 7. července 1949 v Praze. Otec Otto Schwarz 

pocházel z Dolního Bukovska, rodiny židovského původu. U svého tatínka se 

vyučil sklenářem. Ten jako 26letý vstoupil do komunistické strany. Měl literární 

talent, svůj text o vzpomínce na cestu do Terezína podepsal již jako Otto 

Bukovský. 24. listopadu 1941 nastoupil do prvního transportu Židů do Terezína 

Ak1. V červnu 1944 byl deportován do Osvětimy. V Terezíně poznal Mariannu 

Langendorfovou. Matka Ivana Bukovského se narodila roku 1915 v Teplicích. 

Prošla Terezínem, Ravensbruckem a Bergen-Belsenem. Před válkou pracovala 

jako cizojazyčná korespondentka a stenotypistka. Po válce se Otto s Mariannou 

opět sešli, později vstoupili do manželství a v roce 1949 se jim narodil syn Ivan. 

Oba dva rodiče byli po válce členy KSČ, otec z ní byl však na základě 

židovského původu vyloučen i s následnými důsledky pro celou rodinu, ztráty 

zaměstnání atd. 

Ivan Bukovský se od raného mládí věnoval malování. Již od třech let byl 

zručným malířem. Ve dvanácti se začal věnovat olejové malbě, jeho první 

malbou byl portrét otce – Ahasver (přezdívka, kterou získal v Terezíně). 

V letech 1964 až 1968 studoval na Hollarově škole, následně pokračoval 

studiem na AVU. V 60. letech se přátelil s mnoha lidmi disentu, poslouchal 

kvalitní, neoficiální hudbu, rádio, účastnil se různých nepovolených akcí. Cítil 

se však být spíše malířem než politickou osobou. V roce 1980 se účastnil 

skupinové výstavy v Terezíně. Tu provázela řada zákazů a zásahů ze strany 

KSČ. Výstavy v Terezíně pokračovaly i po státním převratu. Téma židovství 

provází celou jeho tvorbu. Ivan Bukovský je spoluzakladatelem Umělecké 

společnosti OPE s unikátním výtvarným projektem Nekonečné plátno. 

Vystavuje své obrazy nejen v Čechách, ale i po celém světě. Má dvě dcery, žije 

v Příbrami a vyučuje středoškolské studenty dějepis a dějiny umění na 

waldorfské škole v Příbrami. 


